1. 	ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Идринского района

с.Идринское                                          10-00                                       18.05.2021

	Председатель:

	Букатов А.Г.
	глава Идринского района

	Секретарь:
	Михеева Е.В.
	главный специалист отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства администрации Идринского района

	Члены комиссии:
	Осетрова С.А.
	начальник территориального отделения КГКУ «Управление социальной защиты населения» по Идринскому району

	Шутков Г.К.
	председатель первичной Профсоюзной организации КГБУЗ «Идринская РБ», координатор стороны (по согласованию)

	Велькер     Г.К.
	заместитель директора  ООО «Элита», координатор стороны (по согласованию)

	Петрова Л.В.
	председатель первичной Профсоюзной  организации Идринского  участка Минусинского почтамта ФГУП «Почта России»
 (по согласованию)

	Зорина Е.М.
	председатель Идринской территориальной (районной) организации  Профсоюза работников народного  образования и науки РФ

	Захаров С.А.
	директор ЗАО «Заря», координатор стороны (по согласованию)

	Исаенко О.А.
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Приглашенные:
	Левечко Е.А.
	начальник отдела планирования и экономического развития  администрации района

	Юсупов Ю.Ю.
	помощник главы района

Повестка заседания:

	1.О плане  работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2021 год.
         Докладчик: Михеева Е.В.
         2.О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
         Докладчик: Михеева Е.В.
1.СЛУШАЛИ:
         О плане  работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2021 год.
         Докладчик: Михеева Е.В.
         Выступили: Букатов А.Г., Велькер Г.К., Шутков Г.К., Осетрова С.А. с предложением внести в план работы комиссии вопрос о реализации социального контракта на территории Идринского района.
        РЕШИЛИ:
        1.Внести в план работы комиссии вопрос о реализации социального контракта на территории Идринского района.
        2.Утвердить план работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2021 год.
        3.Опубликовать информацию о реализации социального контракта на территории Идринского района на официальном сайте муниципального образования Идринский район и в газете «Идринский вестник».
         Ответственные: Михеева Е.В., Осетрова С.А.
         Срок: 28.05.2021г.
         2.СЛУШАЛИ:
        О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
       Докладчик:  Михеева Е.В.
       Выступили: Букатов А.Г., Шутков Г.К., Велькер Г.К., Левечко Е.А.
       РЕШИЛИ:
       1.Принять к сведению информацию о состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
       2.Подготовить перечень организаций и учреждений района, заключивших коллективные договоры.
       Ответственные: Михеева Е.В.
       Срок: август 2021 г.
       3.Организовать заключение  отраслевого соглашения в области культуры, спорта и молодежной политики.
        Ответственные: Михеева Е.В., Антипова Н.П., Евсеенко Л.В.
        Срок: 31.12.2021
        4.Организовать комплексное взаимодействие работодателей, глав сельских поселений, участковых полиции на территориях сельских поселений (на примере Большехабыкского сельсовета).
        Ответственные: Антипова Н.П.
        Срок: август 2021 г.
        3.РАЗНОЕ:
        1)О пастьбе скота на территории Идринского района.
       2)О предоставлении в аренду земельных участков сельскохозяйственного назначения.
      Докладчик: Велькер Г.К.
      Выступили: Букатов А.Г.
      РЕШИЛИ:
      1.Проводить согласование с главами сельских поселений схемы вновь образуемых земельных участков.
      Ответственные: Крашников А.В.
      Срок: Постоянно.

Председатель комиссии,
Глава Идринского района                                                             А.Г.Букатов

[bookmark: _GoBack]Михеева Елена Викторовна
8(39135)22461
                               Доклады к протоколу.

       1.Доклад Михеевой Е.В. о плане работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2021 год.

План работы районной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
на 2021 год

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственные                                             за подготовку вопроса
	Дата рассмотрения

	1.
	О плане работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2021 год
	Михеева Е. В.,
главный специалист отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства администрации района
	май

	2.
	О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
	Михеева Е. В.,
главный специалист отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства администрации района
	май

	3.
	О    проведении  специальной  оценки условий  труда  в  учреждениях района
	Антипова Н.П., первый заместитель главы  района, руководитель финансового управления администрации района
	август

	4.
	О ситуации на рынке труда в Идринском районе. О содействии в трудоустройстве инвалидов.

	Киреев А.В., директор  КГБУ « Центр занятости населения Идринского района»
	август

	5.
	О работе по развитию спорта в районе и популяризации  здорового образа жизни среди населения.
	Евсеенко Л.В., начальник отдела культуры, спорта и молодежной политике администрации района
	август

	   6.
	О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.
	Левечко Е.А., начальник отдела планирования и экономического развития  администрации района
	август

	7.
	О деятельности профсоюзных организаций района
	Шутков Г.К., председатель координационного Совета организации профсоюзов района
	декабрь

	8.
	О реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив). Участие профсоюзов в организации работы с работающей молодежью
	Евсеенко Л.В., начальник отдела культуры, спорта и молодежной политике администрации района
	декабрь

	9.
	О реализации федеральных проектов, направленных  на раннюю профессиональную ориентацию обучающихся.
	Безъязыкова Г.В., заместитель главы района по социальным вопросам - начальник отдела образования администрации Идринского района

	декабрь

	10.
	О плане работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2022 год

	Координаторы сторон
	декабрь

        2.Доклад  Михеевой Е.В. о  состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.
В соответствии с Законом Красноярского края от 30.01.2014 № 6-2056 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края государственными полномочиями по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением», а также  ст. 50, ст. 51 Трудового кодекса РФ администрация Идринского района осуществляет следующие государственные полномочия:
а)осуществление уведомительной регистрации коллективных договоров, заключенных между работниками и работодателями у индивидуальных предпринимателей или в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, изменений и дополнений к ним в порядке, установленном Правительством края;
б)осуществление уведомительной регистрации территориальных соглашений, изменений и дополнений к ним в порядке, установленном Правительством края;
в)выявление в представленных на уведомительную регистрацию коллективных договорах и территориальных соглашениях условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и сообщение об этом представителям сторон, подписавшим коллективный договор, территориальное соглашение, а также в Государственную инспекцию труда в Красноярском крае;
г) установление правомочности представителей сторон коллективных договоров, территориальных соглашений;
д) оказание методической и консультационной помощи представителям сторон, подписавшим коллективный договор, территориальное соглашение, изменения и дополнения к ним;
е) экспертизу содержания коллективного договора, территориального соглашения, изменений и дополнений к ним;
ж) оформление и направление представителям сторон регистрационной карточки по факту проведения уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных соглашений, изменений и дополнений к ним;
з) осуществление контроля за выполнением коллективных договоров, территориальных соглашений в порядке, установленном Правительством края.
Постановлением  Правительства Красноярского края от 30.08.2016 № 430-п был утвержден Порядок уведомительной регистрации краевых и территориальных соглашений, коллективных договоров, изменений и дополнений к ним, осуществления контроля за их выполнением.
 В соответствии с распоряжением администрации Идринского района от 29.12.2020 № 200-р уполномоченным должностным лицом по осуществлению уведомительной регистрации актов социального партнерства и обеспечению выполнения порядка их уведомительной регистрации является Михеева Е.В. - главный специалист отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства администрации района.
В 2021 году на территории Идринского района действует:
одно территориальное трехсторонне соглашение,
отраслевое соглашение в области образования на стадии согласования;
28 коллективных договоров.
Основная масса коллективных договоров зарегистрирована среди муниципальных образовательных организаций (школы и детские сады).
На сегодняшний день наметилась тенденция снижения заключения коллективных договоров, это связано как с реорганизацией учреждений, так и с низкой степенью доверия профсоюзным организациям.
Для улучшения работы по увеличению заключенных и зарегистрированных на территории Идринского района коллективных договоров необходимо организовать взаимодействие с профсоюзными организациями, действующими на территории района, проработать возможность вовлечения в соц.партнерство крупных сельскохозяйственных организаций, ИП.